PAGE

	Тульская область

	Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района

	Администрация

	Постановление

	от «___» __________ 2020 года
	№ ____

О внесении изменений в постановление администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района от 12.02.2018 №46 «Об утверждении муниципальной программы

«Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 05.02.2020 года №11-45 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 18.12.2019 №7-28 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Постановлением администрации МО р.п. Первомайский от 18.11.2015 №284 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», руководствуясь Уставом муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района от 12.02.2018 №46 «Об утверждении муниципальной программы «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»», изложив его в новой редакции (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации

МО р.п. Первомайский

Щекинского района                                                                      И.И. Шепелёва

Приложение 1

к постановлению администрации

МО р.п. Первомайский

                                                                         от «___» _________ 2020 года №
Муниципальная программа

«Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»
Паспорт

муниципальной программы

 «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления МО р.п. Первомайский»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация МО р.п. Первомайский

	Соисполнители программы
	Администрация МО р.п. Первомайский
(отдел административно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям, отдел по социальным вопросам и обращения граждан)

	Цель (цели) программы
	Цели: Совершенствование системы информирования населения МО р.п. Первомайский Щекинского района в рамках муниципальной политики, направленной на развитие местного самоуправления, улучшение жизнеобеспечения населения, достижение общественного согласия и эффективного управления территорией муниципального образования.

	Задачи программы
	Задачи:

- систематизация работы с различными категориями граждан;

- своевременное информирование населения по актуальным вопросам развития муниципального образования;

- изучение общественного мнения по различным направлениям деятельности органов местного самоуправления муниципального образования
- публичная отчетность органов местного самоуправления перед населением;

- взаимодействие органов местного самоуправления с населением, привлечение граждан к участию в решении вопросов местного значения, оказание им поддержки в реализации социально-значимых инициатив.

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	1. Количество публикаций в средствах массовой информации о деятельности органов местного самоуправления;

2. Количество социологических опросов населения по различным направлениям деятельности органов местного самоуправления;

3. Количество приемов граждан по личным вопросам;

4. Количество выездных встреч руководителей органов местного самоуправления с населением.

	Программно-целевые инструменты программы: перечень подпрограмм муниципальной программы, ведомственных целевых программ, основные мероприятия
	Основные мероприятия:

1. Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления;

2. Работа с обращениями граждан

	Сроки реализации программы

	2019-2022 гг.

	Объемы финансирования программы
	Объемы финансирования программы:

в 2019 году – 524,0 тыс. руб.

в 2020 году – 894,0 тыс. руб.

в 2021 году – 794,0 тыс. руб.

в 2022 году – 794,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация мероприятий Программы позволит:

- укрепить доверие к органам местного самоуправления муниципального образования р.п. Первомайский Щекинского района;

- совершенствовать демократические формы управления;

- обрести общественную поддержку муниципальной политики органов местного самоуправления, участие организаций и объединений граждан в ее разработке и проведении в жизнь;

- повысить внимание к людям;

- изучить общественное мнение населения по различным направлениям жизнедеятельности муниципального образования с целью его учета в работе;

- повысить информированность жителей о работе органов местного самоуправления, отделов и служб, социально-экономическом положении МО р.п. Первомайский Щекинского района;

- систематизировать работу с различными категориями граждан;

- активизировать работу органов территориального общественного самоуправления, общественных организаций;

- привлечь граждан к участию в решении вопросов местного значения

 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Работа с населением во все времена была одним из основных направлений деятельности органов власти; для органов местного самоуправления – наиболее приближенного к людям уровня публичной власти – она является и средством и целью деятельности.

Население является источником власти, и оно должно иметь возможность влиять на решения, принимаемые властью, а также возможность контроля.

Система работы с населением в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района (далее – муниципального образования), является чрезвычайно актуальной, так как без участия населения, без его инициативы в решении конкретных вопросов, без поддержки населением решений, принимаемых органами власти невозможно осуществлять управление в современном обществе.

Система работы органов местного самоуправления с населением складывается из мероприятий по месту жительства, по месту работы и мероприятий, рассчитанных на определенные социальные категории населения.

Однако опыт работы в муниципальном образовании показывает, что среди большинства граждан муниципального образования низка инициатива и отсутствует понимание населения своей значимости в решении тех или иных жизненно-важных проблем или конкретных вопросов.

Система работы с населением муниципального образования - это не только совокупность отдельных форм работы, но и определение целей и задач работы, ее периодичность, контроль за ходом исполнения, определения эффективности проводимой работы.
 2. Цели и задачи муниципальной программы

Цели: Совершенствование муниципальной политики, направленной на развитие местного самоуправления, улучшение жизнеобеспечения населения, достижение общественного согласия и эффективного управления территорией муниципального образования путем планомерного выполнения мероприятий программы.

Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:

- систематизация работы с различными категориями граждан;

- своевременное информирование населения по актуальным вопросам развития муниципального образования;

- изучение общественного мнения по различным направлениям деятельности органов местного самоуправления муниципального образования;

- публичная отчетность органов местного самоуправления перед населением;

- взаимодействие органов местного самоуправления с населением, привлечение граждан к участию в решении вопросов местного значения, оказание им поддержки в реализации социально-значимых инициатив.
3. Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы
«Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»
	Наименование
мероприятия, подпрограммы, ведомственной целевой программы
	Срок

исполнения
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Исполнители

	Всего
	в том числе за счет средств:

	Федерального бюджета
	Регионального бюджета
	Местного бюджета
	Внебюджетных источников

	1. Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления
	2019-2022
	3 006,0
	-
	-
	3 006,0
	-
	Отдел по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района

	2019
	524,0

	524,0

	2020
	894,0

	894,0

	2021
	794,0
	-
	-
	794,0
	-

	2022
	794,0

	794,0

	1.1. Оборудование и постоянное обновление информационных стендов:

- в администрации муниципального образования;

- на территории муниципального образования (в специально отведенных местах).
	2019-2022
	34,0
	-
	-
	34,0
	-

	2019
	4,0

	4,0

	2020
	10,0

	10,0

	2021
	10,0
	-
	-
	10,0
	-

	2022
	10,0

	10,0

	1.2. Официальное опубликование нормативно – правовых актов
	2019-2022
	2 150,0
	-
	-
	2 150,0
	-

	2019
	350,0

	350,0

	2020
	600,0

	600,0

	2021
	600,0
	-
	-
	600,0
	-

	2022
	600,0

	600,0

	1.3. Изготовление и установка информационных и поздравительных баннеров
	2019-2022
	322,0
	-
	-
	322,0
	-

	2019
	70,0

	70,0

	2020
	84,0

	84,0

	2021
	84,0
	-
	-
	84,0
	-

	2022
	84,0

	84,0

	1.4. Освещение в СМИ деятельности органов местного самоуправления
	2019-2022
	400,0
	-
	-
	400,0
	-

	2019
	100,0

	100,0

	2020
	100,0

	100,0

	2021
	100,0
	-
	-
	100,0
	-

	2022
	100,0

	100,0

	1.5. Информационная встреча с организацией чаепития с ветеранами ВОВ в рамках празднования 75-летия Победы
	2019-2022
	100,0

	100,0

	2020
	100,0

	100,0

	Итого по программе:
	2019-2022
	3 006,0
	-
	-
	3 006,0
	-

	2019
	524,0

	524,0

	2020
	894,0

	894,0

	2021
	794,0
	-
	-
	794,0
	-

	2022
	794,0

	794,0

4. Перечень показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»
	Цели и задачи муниципальной программы (подпрограммы)
	Перечень целевых показателей (индикаторов)
	Базовое значение показателя
на начало реализации программы
	Значения показателей по годам реализации муниципальной программы
	Плановое значение показателя на день окончания действия программы

	2019
	2020
	2021
	2022

	Повышение уровня информирования населения муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района в рамках муниципальной политики, направленной на развитие местного самоуправления, улучшение жизнеобеспечения населения, достижение общественного согласия и эффективного управления территорией муниципального образования
	1. Количество публикаций в средствах массовой информации о деятельности органов местного самоуправления
	60
	62
	64
	66
	68
	68

	2. Количество социологических опросов населения по различным направлениям деятельности органов местного самоуправления
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	3. Количество приемов граждан по личным вопросам
	48
	50
	50
	52
	54
	54

	4. Количество выездных встреч руководителей органов местного самоуправления с населением
	12
	12
	12
	12
	12
	12

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общая потребность в ресурсах муниципальной программы «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»

	Статус

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, ведомственной целевой программы
	Источник финансирования
	Объем расходов (тыс. руб.)

	Всего
	в том числе по годам:

	2019
	2020
	2021
	2022

	Муниципальная программа
	«Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»

	Всего
	3 006,0
	524,0
	894,0
	794,0
	794,0

	федеральный бюджет

	Региональный бюджет

	Местный бюджет
	3 006,0
	524,0
	894,0
	794,0
	794,0

	внебюджетные источники

6. Механизмы реализации муниципальной программы «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»

Механизм реализации Программы осуществляется исполнителями данной программы: отделом по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям, отдел по социальным вопросам и обращения граждан.

Механизм реализации Программы включает в себя:

- организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию и контроль исполнения;

- методические, технические и информационные мероприятия.

Отчет об исполнении Программы представляется в отдел по финансово-экономическим вопросам Администрации МО р.п. Первомайский.